tem : sic enim loquitur. Amat enim latere natura : et abdita deorum substantia nudis et apertis verbis in impuras aures projici se non sustinet. Ex quibus apparet imperatorem de divinis Scripturis ita sensisse : eas scilicet esse sermones mysticos, arcanam quamdam intelligentiam complectentes. Quin etiam indignatur, quod non omnes eamdem de illis habeant opinionem : et invehitur in Christianos illos, qui divina oracula simplici et obvio sensu interpretantur. Atqui non decebat simplicitatem vulgi tantopere insectari, nec illius causa adversus sacras Litteras insolentia efferri : neque odisse et aversari ea quæ recte ab aliis intelliguntur, propterea quod non omnes, sicut ipsi libitum est, eas intelligant. Nunc vero idem illi contigisse videtur quod Porphyrio. Etenim ille cum apud Cæsaream Palæstinæ a quibusdam Christianis verberatus fuisset, iram comprimere non valens, præ nimio furore Christianam religionem deseruit : et odio illorum a quibus cæsus fuerat, impulsus, libros maledicentissimos adversus nomen Christianum composuit ; sicut eum coarguit Eusebius Pamphili, qui libros ejus validissime confutavit. Imperator vero coram imperita multitudine arroganter se efferens contra Christianos, ex eodem morbo ad Porphyrii blasphemiam prolapsus est. Cum igitur a vero sua sponte ad impietatem proruperint, ipsa criminis sui notitia et conscientia puniuntur. Jam vero quod Libanius sophista Christianos irridentis ait, hominem quemdam ex Palæstina Deum Deique Filium ab iis fieri ; in eo mihi videtur oblitus, se in fine orationis illius Julianum inter deos retulisse. Sic enim ibi scribit: Eum enim qui primus mortem ejus nuntiaverat, propemodum lapidibus obruerunt, quasi de Deo mentitus fuisset. **204** Deinde paululum progressus ista subjicit : O dæmonum quidam alumne, dæmonum discipule, dæmonum assessor ! Qui licet hoc aliter intelligeret, tamen cum ambiguitatem vocabuli quod in malam

VALESH ANNOTATIONES.

(89) Ὁ Ἀριστοτέλους Πέπλος. De Aristotelis Peplo vide quæ adnotavit olim vir doctissimus Guillelmus Canterus.

(90) Διονύσου Στέφανος. Malim scribere Διονύσου. Quis sit autem hic Dionysius, qui librum hoc titulo composuit, difficile est dicere. Existimo tamen hunc esse Dionysium Milesium, qui Κύκλον ἱστορικὸν conscripsit, teste Suida. Idem enim est Κύκλος ac Στέφανος. De hoc opere Dionysii, quo tota deorum historia continebatur, idem Suidas in voce Νύμφαι ita loquitur : Περὶ δὲ τῶν θεῶν Διονυσίῳ πᾶσα ἡ ἱστορία συνῆχται ἐν τριάκοντα καὶ

τρεῖς βιβλίοις. Ex quibus apparet Dionysium in iis libris de deabus duntaxat scripsisse. Cur enim Suidas de nymphis loquens, ista subjiceret ?

(91) Ῥηγίου ὁ Πολυμήμων. Reginus Grammaticus librum scripserat, cui titulus erat Πολυμήμων, ut refert Suidas. Hic est, ni fallor, Reginus, cui Phrynichus sophista unum ex libris quos de oratorio apparatu scripserat, nuncupavit, ut testatur Photius in Bibliotheca, cap. 458. Certe Phrynichus non nisi viris doctis libros suos nuncupaverat, quemadmodum ibidem testatur Photius.

VARIORUM.

B. Augustinus, *De civit. Dei*, lib. x, c. 28. *Omisit hunc Socratis nostri locum vir eruditiss.* Inter varia quæ condidit volumina, edidit in Sicilia tunc agens, contra Christianos libros xv. in quibus id præcipue pensi habuit, ut S. Scripture auctoritatem, cui

quasi fundamento innixa est Christiana religio convelleret. Scripta ejus Theodosius Magnus lege lata igne aboleri jussit. CAVE, in fine sæc. III.

Ἐὰν μὴ πιστεύσητε. Vide Isa. vii, 9 juxta Septuaginta. W. LOWTH.

partem etiam sumitur, nequaquam vitaverit : eadem visus est dicere, quæ Christiani exprobandi causa dicere consueverunt. Quocirca si quidem hominem laudare instituerat, vocis ambiguitatem vitare debebat : sicut et aliam vitavit dictionem, ob quam cum esset reprehensus, ex orationibus suis eam postea delevit. Porro quomodo in Christo Deus prædicetur, et quomodo manifeste quidem erat homo, invisibiliter autem Deus, et quemadmodum utrumque horum verissimum est, divini quidem Christianorum libri norunt : Gentiles vero antequam crediderint, intelligere non possunt. Est enim oraculum Dei, quod ita pronuntiat : *Nisi credideritis, non intelligetis* ⁷⁸. Proinde illos non pudet, qui plurimos homines in deorum numerum retulerint. Atque utinam saltem viros bonos et justos et sobrios ; ac non potius impuros, injustos et ebrietati addictos : Hercules intelligo, Bacchos, et Æsculapios, per quos Libanius in suis orationibus passim jurare non erubescit : quorum amores tam in virilem quam in muliebrem sexum effusos si recensere voluero, proluxa mihi et ab instituto operis nostri aliena nascetur oratio. Verum his qui ista nosse desiderant, sufficet Aristotelis Peplum, et Dionysii Corona, et Regini liber cui titulus est Polymnemon, et turba poetarum : qui dum de istis rebus scribunt, nugas et vanitatem gentilis theologiæ omnibus patefaciunt. Porro quod Gentilium proprium ac solemne sit, homines temere in deorum numerum referre, obiter a nobis demonstrandum est. Rhodiis quidem oraculum consulentibus, cum in calamitatem incidissent, responsum est ut Attin insanorum in Phrygia mysteriorum antistitem colerent. Oraculum autem ita se habet :

*Attin deum magnum placate purum Adonim,
Bonæ vitæ et felicitatis largitorem, pulchra coma
[præditum Bacchum.*

Et oraculum quidem Attin, qui præ amoris insania seipsum exsecuit, Adonim et Bacchum appellat. Cum autem Alexander Macedonum rex in Asiam trajecisset, Amphictyones ei gratificati sunt, et **205** Pythia ejusmodi oraculum edidit :

*Jovem deum summum, et Minervam Tritogeniam
Colite, in corpore mortali absconditum regem,
Quem felici satu genuit Jupiter, vindicem
Justitiæ mortalibus Alexandrum regem.*

Hæc dæmon apud Delphos respondit : qui et ipse cum regibus assentaretur, eos in deorum numerum retulit. Sed fortasse istud quidem per adulationem factum est. Quid vero dicemus de **C** Cleomede pugile, quem inter deos retulerunt, hoc de illo edentes oraculum :

*Ultimus heroum Cleomedes Astypalæus :
Hunc victimis colite, utpole qui non amplius sit mor-
[talis.*

Ob quod oraculum Diogenes Cynicus et Ænomaus philosophus Apollinem Pythium condemnarunt. Cyziceni etiam Adrianum tertium decimum

⁷⁸ Isa. vii, 9.

Α να φων παρὰ πᾶσι τῆς Ἑλλήνων θεολογίας δεικνύουσιν· ὅτι δὲ ἴδιον Ἑλλήνων τὸ εὐχερῶς ἀνθρώπους ἀποθεοῦν, ἀρκέσει ὀλίγων ὑπομνησθῆναι. Ῥοδίοις μὲν γὰρ συμφορᾶ περιπεσοῦσιν ἐδόθη χρησμός, ὅπως ἂν τὸν Φρύγιον Ἄττιν, τὸν ἱερέα τῆς μανικῆς ἐν Φρυξίν τελετῆς θεραπεύσασιν. Ἐχει δὲ ὁ χρησμός ὡδε·

erat homo, invisibiliter autem Deus, et quemadmodum utrumque horum verissimum est, divini quidem Christianorum libri norunt : Gentiles vero antequam crediderint, intelligere non possunt. Est enim oraculum Dei, quod ita pronuntiat : *Nisi credideritis, non intelligetis* ⁷⁸. Proinde illos non pudet, qui plurimos homines in deorum numerum retulerint. Atque utinam saltem viros bonos et justos et sobrios ; ac non potius impuros, injustos et ebrietati addictos : Hercules intelligo, Bacchos, et Æsculapios, per quos Libanius in suis orationibus passim jurare non erubescit : quorum amores tam in virilem quam in muliebrem sexum effusos si recensere voluero, proluxa mihi et ab instituto operis nostri aliena nascetur oratio. Verum his qui ista nosse desiderant, sufficet Aristotelis Peplum, et Dionysii Corona, et Regini liber cui titulus est Polymnemon, et turba poetarum : qui dum de istis rebus scribunt, nugas et vanitatem gentilis theologiæ omnibus patefaciunt. Porro quod Gentilium proprium ac solemne sit, homines temere in deorum numerum referre, obiter a nobis demonstrandum est. Rhodiis quidem oraculum consulentibus, cum in calamitatem incidissent, responsum est ut Attin insanorum in Phrygia mysteriorum antistitem colerent. Oraculum autem ita se habet :